衡南县部门整体支出绩效自评报告

（ 2023年度 ）

部门(单位)名称：中共衡南县委组织部
预算编码：139001
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：   2024 年 05月 10日

2023年中共衡南县委组织部整体支出绩效自评报    告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度县级财政资金绩效自评工作的通知》要求，我单位积极组织，对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
一、部门基本情况
中共衡南县委组织部为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《政府会计制度》。
（1） 部门职责
     涉密信息，不予公开。
（二）机构设置情况
我部设12个组室。涉密信息，不予公开。
（三）人员编制情况
[bookmark: _GoBack]截止2023年底全部实有人员共计32人，其中在职行政编制17人，参照公务员法管理事业人员7人,非参公事业人员8人。
二、部门整体支出管理及使用情况
1.部门预算收支情况
我部2023年各项支出预算批复包干数为480.98万元（均为公共财政拨款），比上年增加34.15万元，增长7.64%,增减变化的主要原因是：人员经费增长。
我部2023年部门收入决算数为924.50万元，其中一般公共预算财政拨款收入895.40万元,其他收入29.10万元。支出决算数为924.5万元，2023年末无结转结余。
2、收入支出分类情况
（一）支出情况分析
支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于一般公共服务支出、社会保障和就业支出、卫生健康支出、农林水支出、住房保障支出、等日常公用经费。
1．收入支出与预算对比分析。

	科目
	年初预算（万元）
	本年决算（万元）
	增减变化（%）
	主要原因

	合计
	480.98
	924.5
	92.21
	增加项目资金

	一般公共服务支出
	405.88
	777.68
	91.60
	增加项目资金

	社会保障和就业支出
	51.08
	37.21
	-27.15
	减少社会保障和就业支出

	卫生健康支出
	12.72
	12.72

	农林水支出

	35.59
	100
	增加项目资金

	科学技术支出

	50
	100
	增加项目资金

	住房保障支出
	11.30
	11.30

2． 收入支出结构分析。
2023年初预算为480.98万元，实际拨付为924.5万元，上年结转结余0万元。决算总支出为924.5万元。其中
	项目
	金额（万元）
	占比（%）

	一、基本支出
	243.01
	26.29

	 人员经费
	222.16

	    日常公用经费
	20.85

	二、项目支出
	681.49
	73.71

	 其中：基本建设类项目

	合计
	924.5

所有开支均按照我部财务管理制度执行，资金使用严格把关。
（二）“三公”经费情况
我部“三公”经费各费用均控制在预算范围内，且较预算金额有不同程度的结余。其中：因公出国出境费用本年未发生经费支出，实际支出为0；公务接待费预算3.2万元，实际为1.57万元；低于年初预算数，我部严控公务接待，控制在预算之内。公务用车0万元。
（三）政府性基金收支情况
我部2023年政府性基金收支安排经费为零.
（四）本年度部门决算等财务工作开展情况
1.财务管理。
2023年我部财务工作在部领导的正确领导下，在县财政局的正确指导下，认真贯彻落实国家各项财经法律法规，切实加强财务管理，进一步降低了财务风险，规范了有关经费开支，较好的支撑了部机关各项工作的顺利开展，全年预算执行情况良好，并顺利通过了各项审计。我部认真组织2023年决算工作，严格按照县决算工会会议要求，安排专人认真及时地编制决算报表。
2.公开情况。
本部门（单位）决算公开工作、主管部门对所属单位按规定批复决算工作开展情况。
我部对决算将依规公开。
3.国有资产占用使用情况。
截至2023年12月31日，本单位共有车辆0辆，其中，领导干部用车0辆、机要通信用车0辆、应急保障用车0辆、执法执勤用车0辆、特种专业技术用车0辆、其他用车0辆；单位价值50万元以上通用设备0台（套）；单位价值100万元以上专用设备0台（套）。
三、部门整体支出绩效评价情况
（一）评价目的
通过全面开展财政支出绩效评价，强化财政支出绩效理念，科学合理编制年度预算，切实发挥财政资金源配置作用，逐步建立以科学理财为基础，以精细化管理为手段，以评价结果为导向，以实施过程为监管对象的预算管理体系。
（2） 评价方法
根据衡南县财政局相关会议精神，我部开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：1、查阅资料。查阅2023年预算按排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件和财务凭证。2、核实数据。对2023年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2023年度部门整体支出情况与2023年度预算情况、2023年度部门整体支出情况进行比较分析。3、实地查看。现场查看各类事务资产。4、汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，填写基础数据表、评价指标评分表。5、形成绩效评价报告。
2023年，根据我部年初工作规划和重点性工作，围绕县委、县政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
1、在职人员控制率：100%。
2、“三公经费”控制率：-5%。严格控制“三公经费”支出，开源节流。
3、预算完成率：100%。
4、政府采购执行率：100%。
5、在资金管理上，我部制定了一系列的财务管理制度。
四、存在的主要问题
1、年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出的严格区分，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算。财政拨款前2个月基本是保人员经费及正常运转进行，项目经费拨款基本快到下半年，所以有错开用款。
2、预算决算项目支出编制需进一步明确、精细化。同时项目执行率需进一步提高。
五、改进措施及建议
一是建议加强财务管理，严格财务审核，提高财务人员素质。对财务人员进行培训，提高财务人员素质，加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、财务严格核算，杜绝超支现象的发生。
二是建议进一步加强内部机构的预算管理意识。严格按照预算编制的相关制度和要求，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

 (
6
)